
 

PREFEITURA 
MUNICIPAL DE 

HORIZONTE 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

• 2019.07.30.1 

LOTE 01 

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO 
Av. Presidente Castelo Branco, n 5100-Cento CEP: 62680-00 
Horizonte- CE 
Fone: (85) 33361434 



Ficha técnica . 
00 73336213 

Código de barras 

Fabricante Fontaine 

Peso Iiq do produto (Kg) 66k9 

Certificado Procei 

Aka de Trarrrpryie N,io 

Conteúdo da Embalagem Evaporador, Condensador, Controle, Receptor Wfi, kit inslalaçâo 

Código da Cerlificaço piocel 

Dimensões Produto cm (AXLxP) Evaporador (cm): 33 x 113,20v 23,10 / Condensador(crn): 70v 90 x 35 

Capecdade de Refrigeração (RTUç) 30000 

Selo Procel Sim 

Controle Rerrioto Sim 

'terência do Modelo 100139 

í3ararmtia do Fornecedor 12 Mpsvs Mediante Instalação Feita por Assistência Técnica Credenciada Fontamne 

Peso 7325 

Cicio Frio 



. 
Características técnicas 

Capacidade (BTtifli) 12.000 BTUØ 

Voltagem 220v 

Cbaslflcaçào Energética A 

Ciclo Frio 

Ideal até (MI) 15 rn 

Modelo Ar Condicionado Springer Mid'a Inverter 

Código Modelo Evaporadora 42M8C812M5 

Código Modelo Condensadora 38M13C812M5 

Cor da Evaporadora Branco 

Tipo de Condensadora Horizontal 

Tecnologia Inverter Sim 

•le Remoto Sim 

Regula Velocidade da VontlIaço Sim 



23/08/2019 AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO INVERTER CARRIER 54000 BTUS 220V FRIO 

Filtro Anti-pó Sim 

Gás Refrigerante R-41 0A 

Regulador de velocidade da Sim 

ventilação 

Serpentina Aluminlo 

Swing Sim 

Consumo Kw/h mês 4890 

Fase Monofásico 

Frequência de operação 60 

Modo de ventilação Sim 

Potência Nominal 4890W 

Sleep Sim 

Tecnologia Inverter 

Timer Sim 

Código EAN 7898626573342 

Tempo de Garantla:(Meses) 12 

TIPO Eletrônico 

INVERTER Sim 

TENSÃO (v) 220 volts 

CLASSIFICAÇÃO INMETRO A 

CICLO Frio 

CAPACIDADE (btu/h) 60.000 

Referencia do Fabricante 42XQV60C5 

CÓDIGO DO MODELO 42XQV60C5 

A 8 . 
Digite seu nonli. 

Digite seu email... 

A Única Ar Condicionado comemora a liderança no setor de distribuição de Condicionadores de Ar... (/sobre -ri ossa-IoJa) 

517 



( cl) 

uftagem 

it;oIe de T'rfx)tiir.1 

Cor ficha técnica 

SAÇ do Fabricante 

Maica 

Modelo 

Material / Acabamento 

N.ve4 de Ruído 

Mais info.rriaçÕe 

Va,o ri" Ai 

~idades  

 

rio 

   

 

220V 

   

 

Sim 

   

 

Branco 

  

 

08005800117 

 

Foaiaine 

 

 

Inverter 

Pfastico e Metal 

Silencioso 

Gás Refdgronte R4108. 

Fslrsrrnenlo ráirks (Turbo) 

Sarda ReguIáv1 do Ar Sim 

Classificação Energética A 

wnçao irroerte, 

•rter Sim 

Arrv rrd(ada Interna 



23108d019 AR CONDICIONADO SPLIT PISO TETO INVERTER CARRIER 54000 BTUS 220V FRIO 

Silencioso 

Ventilador interno de alta tecnologia que proporciona baixo nível de ruído. . 
Função Turbo 

Esta função faz com que a unidade opere em sua capacidade máxima até atingir a temperatura configurada no controle remoto. 

Informações Adicionais . Código 33333298 

Altura Condensadora (cm) 90.6 cm 

Largura Condensadora (cm) 78.2 cm 

Profundidade Condensadora (cm) 78.2 cm 

Peso Condensadora (KG) 67.2 kg 

Altura Evaporadora (cm) 23.3 cm 

Largura Evaporadora (cm) 165.0 cm 

Profundidade Evaporadora (cm) 62.8 cm 

Peso Evaporadora (KG) 40.1 kg 

Anti Corrosão Sim 

Climatiza Até (m9: 70 mz 

Controle Remoto Sim 

Controle remoto com display Sim 

Estriamento Rápido (Turbo) Sim 

Filtro Anti-bactéria Não 

Filtro de ar removível Sim 

w 

4(7 



~w-L~Rk à-", 

DE   

Ui 

o. 

PREGÃO ELETRÔNICO N 2019.07.30.1 

À Pregoeira da Prefeitura Municipal de Horizonte 

OBJETO: Aquisição de Aparelhos Condicionadores de Ar tipo Split, destinados a Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Juventude do Município de Horizonte/CE (Exclusiva ME e EPP). 

Prazo de Entrega: 15 (quinze) dias, a contar da expedição de ORDEM DE COMPRAS 

Prazo de validade da Carta Proposta: 60 (sessenta) dias 

Declaramos que nos preços ofertados estão Incluídas todas as despesas Incidentes sobre o fornecimento referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes á execução do obeto desta 

licitação. 

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do Instrumento 

convocatório (edita)). 

23 de Agosto de 2019 

Lote único 

TEM Especificação do objeto: Unid. Quant. Marca ValorUnitãrioR$ Valorrotal R$ 

Aparelho de ar condicionado de 60.000 BTU's cada, tipo SPLIT Piso- UNOM(? aNOMí' 
Teto, só frio, eletrônico: Z 
Conter a função de refrigeração; 
Função Inverter; 
Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação, ventilação; 

Unid 4 ELGIN R$ 12.285,18 R$ 49.140,72 Operação silenciosa;  
Tensão 220 volts; 
Controle de temperatura eletrônico com indicação em display; 
Controle remoto sem fio. 

S

Aparelho de ar condicionado de 30.000 BTU's cada, tipo SPLIT Wi- SNOMF? aNOMt' 
Hall, só frio, eletrônico: 
Conter a função de refrigeração; 
Função inverter; 
Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação, ventilação; 

2 Operação silenciosa; Unid 2 AGRATTO R$ 6.663,40 R$ 13.326,80 
Tensão 220 volts; 
Controle de temperatura eletrônico com indicação em display; 
Controle remoto sem fio. 

Aparelho de ar condicionado de 12.000 BTU's cada, tipo SPLIT Wi INOME? NOME? 
Hall, só frio, eletrônico: 
Conter a função de refrigeração; 
Função inverter; 
Possuir no mínimo as funções: timer, desumidificação, ventilação; 

Unid 2 AGRATTO R$ 2.535,89 R$ 5,071,78 Operação silenciosa;  
Tensão 220 volts, Frequência 60 hertz; - 
Controle de temperatura eletrônico com indicação em display; 
Controle remoto sem fio. 

Valor total do lote R$ 67.539,30 #NOME? 

-Ô 

J 

 



A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE. 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N 2019.07.30.1 - PE. 

DATA DE ABERTURA: 26 DE AGOSTO DE 2019, As 09H00MIN. 

OBJETO: Aquisição de Aparelhos Condicionadores de Ar tipo Sptil, destinados a Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Juventude do Município de Horizonte/CE (Exclusiva ME e EPP), 

conforme especificações contidas no Termo de Rei erãncla. 

PROPOSTA DE  PREÇO 

LOTE 1 

VALOR DO LOTE POR EXTENSO trezentos e quarenta e oito mii, novecentos e oitenta e quatro realce Oitenta Centavos 

   

Valor Global da Proposta: 

Valor Global da Proposta por Extenso: 

  

R$ 348.984,80 

trezentos e quarenta e oito mil, novecentos e oitenta e quatro reais e oitenta centavos 

 

'Os valores apresentados estão inclusos, todos os irrostos, encargos trabaitristas. prevdenoros, fiscais e comerdes, taxas fretes seguros, deslocamentos de pessoal, e quaisquer outros custos . ou despesas que incidam ou venham a incidir direta ou indiretamente sobre o torneamento dos produtos, constantes da proposta abrwrendo, assim todos os Custos com materiais e/ou serviços
necessários à execução do objeto em perfeitas condições de uso e a manutenção destas condições durante o prezo de contrato 

Todos os produtos/equipamentos Tem prazos de garantia conforme exigido neste Edital, esses prazos de garantias ou a concordância com os do Edital. Os itens que. no edital não possuam prezo 

mínimo de garantia, possuem a garantia mínima descole no Código de Defesa do Consumidor. Comprometemos e dar total garantia quanto a qualidade dos produtos fornecidos bem como efetuar a 

substituição imediata, e totalmente às suas expensas de qualquer produto entregue comprovadamente adulterado portanto, tora das especificações técricas e padrões de qualidade Obngatónos 

sem prejuízo das medidas judiciais 

O licitante declara que rios preços ofertados estão indluidas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referentes atributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do ColetO 

desta licitação 

Declaramos, pare lodos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade comas exigências do instrumento convocalóno 

(edital). 

PRAZO 0€ ENTREGA Conforme o Edital 

VALIDADE DA PROPOSTA 60 (Sessentai dias a partir da data de sua apresentação 

Vi- UNITÁRIO POR VL TOTAL DO TEM VL. TOTAL ITEM PRODUTO UNO CITO MARCA VIL. UNi EXTENSO: POR EXTENSO 

ApaeIo doar conc,onado de 60.000 BTlfs 
cada, tipo SPLIT Puio-Teto, só filo, eletróráco 

Conter atrsrção de retflgereção, 
Função Inverter, 

Possuir no rrdrxmo as funções timer, 
desun'sttcaç6o, ventilação 

Operação silenciosa NlD" 4" MIDEA R975.000.00 setenta e cinco mil R$ 300.000,00 trezentos mil reais • Tensão 22øvolts, U reais Controle de temperatura eletrônico com 
indicação em display 
Controle remoto sem fio. 

Aparelho de ar condicionado de 30.000 BTUa 
cada, tipo SPLIT Wi-Hall, só frio, eletrônico: -' 

Conter a função de refrigeração, 
• Função Inverter, 

Possuir no minimo as funções limar, 
desurnadillcação ventilação, dezessete mil, 

Operação silenciosa, ,,-, quinhentos e trinta e cinco mil, 
2 Tensão 220 volts, LJNID " 2 ELGIN R$17.557,80 cinquenta e Sete R$ 35.115,60 cento e quinze reais 

Controle de terrmeratura eletrônico com reais e oitenta e sessenta centavos 
indicação em Osplay. centavos 
Controle remoto sem fio. 

Aparelho de ar Condicionado de 12,000 BWs 
cada, tipo SPLIT Wi-Hatl. só frio. eletrõreco ' 

Conter a função de refrlgeraçáo. 
• Função Inverter 

Possuir no mínimo as funções limar. - treze mil, desumidificação, ventilação.' seis mil, 
3.

oitocentos e Operação silenciosa, UNID "" 2 • ELGIN RS6.934.60 novecentos e trinta R$ 13.869,20 sessenta e nove • Tensão 220 volte, Frequãncia 60 herlz: / e quatro reais e Controle de temperatura eletrônico com " sessenta Centavos reais e vinte 
indicação em display,.- Centavos 
Controle remoto sem fio 

R$ 348.984,80 



O Z r'.. O 
- 

 

Z.  ..o z zz - 
< Z ' L — 

O0 < 52 

o 
 1-. 

o - 

' 

-'I- 

o 
z 

LO 

 

LU 

1-
z 
0 
(4 

s 

o 
14 
o 
0. 
O 

x 

z 

uj 

 

51 
 

o 

0. 
0. 

O 

O 

z 

o 

o 
o 
0. 
O 
z 
o 

o 
o 

o 
o 
1-
z 
143 

o 
"3 

143 

"3 

o 0. 
143 

o 

o 
O 
"3 

ce 

 

XI 

"3! 
o 

OZ  

ps = 
-, 

00 44(43 = _O0 •_  143 
O 

O rl co .. 

L-Cc 

a 
2 

143 0 
00 o 

44 

1 

00 = 44 
0. 

8 
<o 44 

0 4' o 

4 8 
8 o. 
44 

0. 
44 44 0. 

0 '4 

E . 

0 
08 

8 
u2 

- o 

0'o - 

'4 8 

0 
8 

OZO 
>0 zu.E Eo 

2 
000 44 4' 

8 
o 

4' «8 
o 

oo 8 
014.° •. 
Zz44 .44 
0 ,039  

= 

II 

"3ZO o 

oio "8.'4  
N 0 " 

8'8 
.0  

H 

1. h.  à. ce :.2 h o 
  

0 < , 
'4 0.40 4,44 44 

<2 O •0 •O0' 

<8 0 Z44 
O 4'4 W 

— .4- 

a  

o'8 Ei 

=.o .o4'486:oo.2 
44

'0 o 0 .co -oo.8. 
wt_ o.'4E '4 

J.oO 8 E 808- 

2 oi.E 00 o'4, • 

o E9 4'< ' 44 4444 

--8'8-8z 
-

is 2 = 222 
• 2 ° 

44 09 .rn rn 
2 41 2 .d 8 . 4' 

O O 4. 

~â~ 

FO
RT

A
LE

ZA
(C

E)
.  2

3  
D

E  
AG

O
ST

O
 D

E
 2

01
9.

  

V
al

o
r  
po

r  
E

xt
e
n
so

  

tr
in

ta
  e

  d
oi

s  
m
il 

e  
de

z  
re

ai
s  

qu
in

ze
  m

il,
  s

et
ec

en
to

s  
e  

oi
te

nt
a  

re
ai

s  

qu
at

ro
  m

il,
  q

u
in

he
nt

os
  e

  
se

te
n

ta
  e

  o
it

o  
re

ai
s  

V
A

L
O

R
  T

O
T

A
L

  D
A

 P
R

O
PO

ST
A

-
-

R
$  

52
.3

6
8,

00
  

ci
n

q
u

en
ta

  e
  d

o
is

  m
il

,  t
re

ze
n

to
s  

e  
se

ss
en

ta
  e

  o
it

o  
re

a
is

  

V
al

o
r  T

ot
a

l 
( RS

)  

R
$  

32
.0

10
,0

0 o 
O 

O 

44, 

O 
O 
03'  
414 

'41 

V
al

or
  p

o
r  

E
xt

en
so

  

oi
to

  m
il 

e  
do

is
  r

ea
is

  e
  

ci
nq

ue
nt

a  
ce

n
ta

vo
s  

Se
te

  m
il,

  o
it

oc
en

to
s  

e  
no

ve
n

ta
  r

ea
is

  

do
is

  m
il,

  d
uz

en
to

s  
e  

-
 

oi
te

nt
a  

e  
no

ve
  r

ea
is

  

V
al

o
r  

U
ni

tá
ri

o  
(R

$)
  O 

O 

oD 
 

-
- 

R
$  

7.
89

0,
00

  O 
O 
o' 
O 

rl 
44, 

41 
O 

•0 

o 

41 
• 

o 

41 
' 

o 

41 

O 
o 

143 "3 

z 

(43 

O 

E 

A
pa

re
lh

o  
de

  a
r  

co
nd

ic
io

na
do

  d
e  

60
.0

0
0

 BT
U

's
  c

ad
a,

  t
ip

o  
SP

L
IT

 P
is

o-
T

et
o,

  s
ó

 fr
io

,  e
le

tr
ôn

ic
o:

  •
 C
on

te
r  

a  
fu

nç
ão

  d
e  

re
fr

ig
er

aç
ão

;.
  F

un
çã

o  
ln

ve
rt

er
,  •

 Po
ss

ui
r  n

o  
m

ín
im

o  a
s  

fu
nç

õe
s:

  u
m

er
,  d

es
um

id
if

ic
aç

ão
.  v

en
ti

la
çã

o;
  .
 

O
pe

ra
çã

o  
si le

nc
io

sa
;  .

J
en

58
0  

22
0  

vo
lta

;  •
 C
on

tr
ol

e  
de

  t
em

pe
ra

tu
ra

  e
le

tr
ôn

ic
o  

co
m

  in
di

ca
çã

o
  e

m
  d

is
p l

ay
;  C

o
n

tr
o

le
  r

em
ot

o
  

se
m

  
A

pa
re

lh
o  

de
  a

r  
co

nd
ic

io
na

do
  d

e  
30

.0
0
0
 BT

U
's

  c
ad

a,
  t
ip

o  
SP

L
IT

 W
i-

H
aI

l,  
só

 f
ri

o,
  e

le
tr

ôn
ic

o:
  •
 C
on

te
r  

a  
fu

nç
ão

  d
e"

 
re

fr
ig

er
aç

ão
;  •
 Fu

nç
ão

  I
nv

er
te

r  
•
 Po

ss
u

ir
  n

o  
m

ín
im

o  
as

  f
un

çõ
es

:  t
im

er
,  d

es
um

id
if

ic
aç

ão
,  v

en
ti

la
çã

o;
  O

p
er

aç
ão

  
'
 

si
le

nc
io

sa
;  

Je
n
sã

o  
22

0 
vo

lta
;  •

 C
on

tr
ol

e  
de

  t
em

pe
ra

tu
ra

  e
le

tr
ôn

ic
o  

co
m

  in
di

ca
çã

o  
em

  d
is

p l
ay

;  .
 

C
on

tr
o

le
  r

em
ot

o  
se

m
 

 
A

pa
re

lh
o  d

e  
ar

  c
on

di
ci

on
ad

o  
de

  1
2.

00
0  

BT
U
's

  c
ad

a,
  t

ip
o  

SP
L

IT
 W

i-
11

a1
1,  

só
 fr

io
,  e

le
tr

ôn
ic

o:
  •
 C
on

te
r  

a  
fu

nç
ão

  d
e  

re
fr

ig
er

aç
ão

;  .
 

Fu
nç

ã
o

 In
ve

rt
er

  •
 P
os

su
ir

  n
o  

m
ín

im
o  

as
  f

un
ç õ

es
:  t

im
er

,  d
es

um
id

if
ic

aç
ão

.  v
en

ti
la

çã
o;

  .
 

O
pe

ra
çã

o
  

si le
nc

io
sa

;  •
 T
en

sã
o  

22
0  

vo
lt

a,
  F

re
q

uê
n

9a
  6

0  
he

rt
z;

  •
 C
on

tr
ol

e  
de

  t
em

pe
ra

tu
ra
  e

le
tr

ôn
ic

o  
co

m
  in

di
ca

çã
o  

em
  

di
sp

la
y;

  C
o

n
tr

o
le

  r
e

m
ot

o  
se

m
  f

io
.  
."
 

E 44 
- 


